Quid dīcam?

Quid dīcerem?

Aliquis dīxerit.

3. Subjuntivo optativo (o desiderativo):

Utinam veniās!

Utinam vēnerit!

Utinam venīret!

Utinam vēnisset!

4. Subjuntivo concesivo:

Dīcat sānē hoc Mārcus: tamen nōn crēdō.

X. 1. Imperativo negativo:

Nōlī hoc facere!

Nōlīte hoc facere!

Nē hoc fēceris!

Nē hoc faciās!

XI. 1. Construcción de acusativo con infinitivo:

Dīcō ‘tē bonum puerum esse.’

Tē advēnisse gaudeō.

Gaudeō quod advēnistī.

XII. 1. Uso del participio con verbos de percepción:

Videō Mārcum scrībentem.

Videō Mārcum scrībēre.

2. Participio concertado:

Hostēs urbem captam incendērunt.

3. Ablativo absoluto:

Mortuō Caesare.

Omnibus spectantibus.

Caesar, hortātus mīlitēs, commīsit proelium.

XIII. 1. Gerundio y gerundivo:

Mihi legendus est liber.

Dēsīderium legendī librōs.

Dēsīderium legendōrum librōrum.

2. Conjugación perifrástica:

Moritūrus sum!

Omnibus moriendum est.

XIV. 1. Supino:

Veniō tē salūtātum.

Difficile dictū.

XV. 1. Uso de *suī, sibi, sē* y de *suus, sua, suum*:

Iūlius loquitur cum Cornēliō et cum frātre suō (= Iūliī).

Iūlius loquitur cum Cornēliō et cum frātre eius (= Cornēliī).

Paulus effēcit ut omnēs sibi crēderent.

Factum est ut nēmō eī crēderet.

XVI. 1. Valores del subjuntivo en las proposiciones subordinadas y atracción modal:

Putō eum esse virum quī tē adiuvāre possit.

Sī vīveret pater tuus, hoc nōn probāret.

Sī quis tē interroget, eī vērum dīc.

XVII. 1. Propositiones interrogativas directas:

Ubi est Rōma?
Est-ne Rōma in Italiā?
Num Rōma in Graeciā est?
Nōne Rōma in Italiā est?

Utrum hoc vērūm est an falsum?
Vērūmne est hoc an falsum?
Vērūm est hoc an falsum?

2. Prop. interrogativas indirectas:

Nesciō utrum hoc vērūm sit an falsum.
Nesciō vērūmne sit hoc an falsum.
Nesciō vērūm sit hoc an falsum.

XVIII. 1. Propositiones substantivas (declarativas o enunciativas) con quod:

Bene facis quod linguae Latīnae studēs.
Tē laudō quod linguae Latīnae studēs.
Gaudeō quod linguae Latīnae studēs.

2. Propositiones substantivas con ut:

Bone Deus, fac ut vīvat!
Tē hortor ut linguae Latīnae studeās.
Tē rogō ut linguae Latīnae studeās.
Cūrā ut valeās.

XIX. 1. Nōn dubitō quīn:

Nōn dubitō quīn rēs ita sē habeant.

2. Verba impediendī et recūsandī:

Prohibeō quōminus id faciās.
Prohibeō nē ē cubiculō exeās.

Nōn prohibeō quīn Rōmam eās.
Nōn prohibeō quōminus illum librum legās.

XX. 1. Verba timendī:

Timeō nē hostēs adveniant.
Timeō nē nōn discam bene linguam Latīnam.
Timeō ut pecūniam māgnam accipiam.

XXI. 1. Propositiones finales:

Studeō / studēbō ut discam.
Studēbam / studuī / studueram ut discerem.

XXII. 1. Propositiones consecutivas:

Tam bonus est ut omnēs eum ament.
Tam bonus erat ut omnēs eum amārent.

Hic saccus maior est quam ut ā puerō portārī possit.

XXIII. 1. Propositiones causales:

Eum amō quod bonus est.
Dīcit sē eum amāre quod bonus sit.

XXIV. 1. Propositiones temporales:

Cum prīmum	}	eum vīdit, (eum) amplexus est.
Ubi prīmum		
Ut prīmum		
Simul ac (atque)		
Postquam		

Titus iānuam pulsat antequam intrat.
Studē antequam magister tē interroget.

Dum Rōmae cōnsulitur, Saguntum expugnāta est.

Dum spīrō, spērō.

XXV. 1. Propositiones concessivas:

Etsī	}	doctus est, historiam nātūrālem tamen ignōrat.
Tametsī		
Quamquam		

Quamvīs doctus sit, homō omnia scīre nōn potest.

Etiamsī omnēs eum reprehendant, vir probus semper honestē agit.

Licet mē reprehendant omnēs, dīcam quid sentiam.

XXVI. 1. Propositiones de relativo:

Quā sapientiā es.

Quae tua sapientia est.

XXVII. 1. Propositiones comparativas simples:

Ut homō vīvit, ita moritur.

Antōnius tam bonus est quam Paulus fuit.

Idem sentiō atque tū.

2. Propositiones comparativas hipotéticas:

Quasi Tamquam } }	stultus sim omnīnō, sīc mē alloqueris.
-------------------------	---

XXVIII. 1. Periodos hipotéticos:

Sī hoc dīcis, errās.

Sī hoc dīcās, errēs.

Sī hoc dīcerēs, errārēs.

XXIX.1. Propositiones condicionales:

Ōderint, dum metuant.

Sextus potest sē dēfendere, dummodo cum singulīs certet.

APÉNDICE B
PRINCIPALES NEXOS FRASEOLÓGICOS
contenidos en cada capítulo de FAMILIA ROMANA

- | | | | |
|----|--|----|---|
| 3 | nōn iam / iam nōn | 21 | ain' (vērō)?
hodiē māne |
| 6 | equō vehī | 22 | inter sē |
| 7 | ōstium pulsāre | 23 | pecūniam solvere
salūtem dīcere alicui |
| 10 | animam dūcere
pecūniam facere | 25 | auxilium ferre
fīlia virgō
nāvem solvere |
| 11 | nūllum verbum facere | 26 | orbis terrārum
rēctā viā
sibi vidērī |
| 12 | ex equō pugnāre
pedibus pugnāre | 27 | hūc illūc
propter hoc ipsum
quam celerrimē potest
sub urbe |
| 13 | initium facere
nōmināre aliquem ā + abl.
tempus annī | 28 | salvum facere
ventus contrārius |
| 14 | sē habēre | 29 | aequō animō subīre
bonō animō esse
dolōre afficere aliquem
iactūram facere
omnia vēla dare
perīcula adīre
spem pōnere in + abl.
tuā causā
vītam agere |
| 15 | malum dare | 30 | caput cēnae
dominus convīvī
frontem contrahere
inter sē aspicere |
| 16 | ā dextrā
ā sinistrā
ā tergō
altum petere
nāvem cōnscendere
pars caelī
satis multum | | |
| 17 | decimus quisque
ūnō ōre | | |
| 18 | ad diem
Graecē scrībere
Latīnē scīre
Latīnē scrībere
per sē
rēctam līneam dūcere
verba reddere | | |
| 19 | opus esse | | |